



ДМИТРІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
Бучанського району
Київської області

СІМДЕСЯТ П'ЯТА СЕСІЯ ВОСЬМОГО СКЛИКАННЯ

Р І Ш Е Н Н Я

с. Дмитрівка

11 червня 2026 року

№ 2/75

**Про затвердження Програми створення безбар'єрного простору в
Дмитрівській сільській територіальній громаді на 2026-2028 роки**

Керуючись Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні», на виконання Указу Президента України від 03.12.2020р»Про забезпечення створення безбар'єрного простору в Україні», з метою створення доступного, безпечного, інклюзивного та універсального для всіх мешканців середовища, яке забезпечує рівні можливості у користуванні інфраструктурою, послугами та громадськими просторами та підвищення якості життя населення, враховуючи висновок спільного засідання депутатських комісій, сесія Дмитрівської сільської ради

В И Р І Ш И Л А:

1. Затвердити Програму створення безбар'єрного простору в Дмитрівській сільській територіальній громаді на 2026-2028 роки (додається).
2. Контроль за виконанням даного рішення доручити здійснювати постійній комісії з питань регулювання земельних відносин, архітектури, будівництва, перспективного планування, екології та благоустрою.

Сільський голова



Дідич Т.Т.

Затверджено
Рішення 75 сесії 8 скликання
Дмитрівської сільської ради
Бучанського району
Київської області
11 червня 2026р. № 2/75

**Програма
створення безбар'єрного простору
в Дмитрівській сільській територіальній громаді
на 2026-2028 роки**

Дмитрівка
2026

ПАСПОРТ
Програми створення безбар'єрного простору в Дмитрівській сільській
територіальній громаді на 2026-2028 роки

1.	Ініціатор розроблення програми	Виконавчий орган Дмитрівської сільської ради
2.	Розробник програми	Відділ містобудування та архітектури
3.	Співрозробники програми	структурні підрозділи виконавчого комітету Дмитрівської сільської ради
4.	Головний розпорядник бюджетних коштів	Дмитрівська сільська рада
5.	Відповідальний виконавець програми	Виконавчий комітет Дмитрівської сільської ради
6.	Термін реалізації програми	2026 - 2028 роки
7.	Перелік місцевих бюджетів, які беруть участь у виконанні програми (для комплексних програм)	Державний бюджет, обласний бюджет, бюджет Дмитрівської сільської територіальної громади, інші джерела не заборонені законодавством
8.	Загальний обсяг фінансових ресурсів необхідних для реалізації програми	В межах бюджетних призначень

Вступ

На виконання Указу Президента України від 03 грудня 2020 р. №553/2020 «Про забезпечення створення безбар'єрного простору в Україні» Кабінетом Міністрів України розпорядженням від 01 квітня 2021 р. № 366-р схвалено Національну стратегію зі створення безбар'єрного простору в Україні до 2030 року та розпорядженням від 25 березня 2025 р. № 374-р затверджено план заходів на 2025 і 2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року.

Конвенція про права осіб з інвалідністю (далі – Конвенція), яка ратифікована Законом України від 16 грудня 2009 р. № 1767-VI, визнає право осіб з інвалідністю на досяжний рівень здоров'я та участь у культурному житті без дискримінації за ознакою інвалідності. Так, стаття 25 та 30 Конвенції зазначає, що держави-учасниці вживають усіх належних заходів для забезпечення доступу осіб з інвалідністю до послуг у сфері охорони здоров'я та вживають усіх належних заходів для забезпечення того, щоб особи з інвалідністю мали доступ до таких місць культурних заходів чи послуг, як театри, музеї, кінотеатри, бібліотеки й туристичні послуги, а також мали максимальний доступ до пам'яток і об'єктів, що мають національну культурну значущість.

Цими документами закладено новий підхід до створення безперешкодного середовища та вільного, рівноправного доступу усіх верст населення до освіти, медичних послуг, побутового обслуговування, зайнятості, інформаційного простору. Запровадження Програми забезпечує реалізацію прав та потреб усіх вікових категорій на шляху до безперешкодного фізичного доступу до об'єктів оточення, отримання інформації у найзручніший спосіб, спрощеного доступу до цифровізованих та аналогових державних та соціальних послуг, доступу до сфери культури, креативного вираження творчих здібностей, фізичної культури та спорту, політичних процесів та ін.

За результатами опитування з дослідження громадської думки щодо безбар'єрності, проведеного Центром соціальних досліджень та поведінкової економіки за підтримки ЮНІСЕФ у червні 2024 року, більшість респондентів (83%) вважають безбар'єрність новою цінністю. Дослідження, висвітлює, у яких сферах варто активніше руйнувати бар'єри: 57% опитаних вважають, що першочергово слід вирішити питання працевлаштування, 51% вказали на необхідність змін в інфраструктурі, а 37% – на усунення бар'єрів для людей старшого віку.

Повномасштабна війна істотно загострила наявні бар'єри та створила нові виклики для всіх суспільних груп України. Руйнування критичної інфраструктури, масове вимушене переміщення людей, погіршення економічної ситуації та постійні загрози безпеці значно ускладнили доступ до базових послуг для сотень тисяч громадян.

Аналіз потреб різних цільових груп, визначених у Національній стратегії зі створення безбар'єрного простору, засвідчив необхідність продовжувати системну державну політику, спрямовану на подолання бар'єрів і забезпечення рівних можливостей. Це критично важливо як в умовах війни, так і під час повоєнного відновлення країни.

Фізична безбар'єрність середовища, транспорту та інфраструктури потребує особливої уваги. Важливими завданнями є адаптація існуючих громадських просторів та укриттів, створення безбар'єрних маршрутів, а також забезпечення доступного транспорту для маломобільних груп населення.

У сфері економічної безбар'єрності необхідно розробляти ефективні інструменти для розширення можливостей професійного навчання та працевлаштування людей з інвалідністю, а також підтримувати їхні підприємницькі ініціативи. Важливо підвищувати спроможність бізнесу та державних установ створювати інклюзивні робочі місця, адаптувати робочі простори та

проводити відповідне навчання колективів. Слід також переглянути соціальні виплати, щоб вони відповідали реальним потребам різних груп.

Освітня безбар'єрність має забезпечуватися через розвиток інклюзивної освіти та створення умов для навчання впродовж життя. Особливо важливим є доступ до дошкільної освіти для дітей з особливими освітніми потребами та можливості для молоді з інвалідністю здобувати професійну освіту.

Цифрова безбар'єрність передбачає забезпечення доступу до електронних публічних послуг, підвищення цифрової грамотності людей старшого віку та людей з інвалідністю, а також розвиток цифрової доступності у віддалених громадах.

Пріоритетом інформаційної безбар'єрності є доступність офіційної інформації, публікацій та медіаконтенту в різних форматах відповідно до потреб людини.

Завдання суспільної та громадянської безбар'єрності полягають у підвищенні рівня захисту прав маломобільних груп, сприянні їхній інтеграції в громади, розширенні можливостей для висловлення власних потреб та участі у формуванні рішень на місцевому й загальнонаціональному рівнях.

Доступність медичних та реабілітаційних послуг має забезпечуватися на рівні громади. Важливо розвивати програми раннього втручання для дітей із порушеннями розвитку, формувати систему психологічної підтримки для різних категорій населення, включно з ветеранами, людьми з інвалідністю, батьками, дітьми та людьми похилого віку.

Через складнощі евакуації багато людей старшого віку та людей з інвалідністю потрапляють до інституцій, тому важливо розвивати альтернативні моделі догляду – оселі підтриманого проживання, малі будинки догляду.

Комплексна підтримка ветеранів та ветеранок з інвалідністю потребує окремого акценту. Необхідно переходити від системи пільг до системи послуг, що сприятиме їхній реінтеграції в цивільне життя. Важливим є доступ до якісних місцевих медичних послуг, включно з фізичною та психологічною реабілітацією, протезуванням і забезпеченням засобами реабілітації. Значну роль відіграє розвиток адаптивного спорту, а також створення можливостей для професійної реалізації – працевлаштування, перекваліфікації, розвитку підприємництва чи здобуття нових навичок, включно з навчанням водінню. Для належної організації цих послуг необхідно розбудувати мережу фахівців із супроводу ветеранів.

Посилення спроможності громад є ключовою умовою для реалізації політики безбар'єрності. Це охоплює розвиток інституцій, координацію між надавачами послуг та підготовку персоналу, який працює з людьми.

Потрібно визначити чіткі індикатори моніторингу, регулярно аналізувати потреби цільових груп та забезпечити механізми зворотного зв'язку для подальшого коригування політики.

Успішна реалізація цих завдань потребує комплексного підходу та тісної співпраці між державою, місцевим самоврядуванням, громадським сектором, бізнесом, експертами, а також міжнародними партнерами. Необхідно визначити механізми фінансування та розподіл відповідальності за виконання кожного компоненту Стратегії, враховуючи потреби як постраждалих, так і тилових громад. Урахування інтересів усіх цільових груп сприятиме формуванню стійкого та демократичного суспільства, у якому кожна людина матиме рівні можливості для самореалізації та участі в житті громади.

1. Визначення проблеми, на вирішення якої спрямована програма

Питання безбар'єрності сьогодні має особливе значення для Дмитрівської громади, адже наслідки російської військової агресії суттєво посилили вже існуючі проблеми доступності. Бар'єри – це перепони, які заважають людям отримувати рівні можливості, реалізовувати власний потенціал та задовольняти базові потреби.

У громаді проживає значна кількість людей старшого віку, батьків із дитячими візочками, осіб з інвалідністю та інших представників маломобільних груп. Їхня кількість, на жаль, зростає внаслідок війни. Саме ці групи найчастіше стикаються з фізичними перешкодами чи відчувають дискомфорт через те, що будівлі, інфраструктура та громадські простори не завжди пристосовані для їхнього вільного та безпечного пересування.

Впродовж 2024-2025 років було проведено моніторинг рівня безбар'єрності об'єктів фізичного середовища та публічних послуг. Загалом обстежено 5391 об'єкт, серед яких: лише 15 % – повністю безбар'єрні, 32 % – частково безбар'єрні, а 54 % – залишаються недоступними. Ця ситуація також відображає потреби Дмитрівської громади, де попри активну роботу зі створення безбар'єрного середовища, існує значний обсяг інфраструктури, який потребує адаптації.

На території Дмитрівської сільської територіальної громади все ще зберігається низка системних перешкод, які обмежують доступ громадян до соціальної, освітньої, медичної, адміністративної, транспортної й інфраструктурної сфер. Серед основних проблем:

- обмежена доступність об'єктів інфраструктури (тротуари, пішохідні переходи, зупинки, громадські споруди та будівлі не завжди відповідають вимогам ДБН);
- труднощі з пересуванням людей з інвалідністю, осіб похилого віку, батьків з дитячими візочками, ветеранів, вагітних жінок тощо;
- недостатня кількість адаптованих соціальних і адміністративних послуг, у тому числі цифрових;
- недостатній рівень інклюзивності в освітніх установах, відсутність матеріально-технічних умов для всіх категорій дітей;
- інформаційні бар'єри – відсутність дублювання важливої інформації альтернативними форматами (шрифт Брайля, легка мова, дублювання звуком чи відео).

Ці проблеми негативно впливають на якість життя мешканців, знижують рівень мобільності, погіршують доступ до послуг і перешкоджають соціально- економічному розвитку громади. Саме тому виникає нагальна потреба у впровадженні комплексної, системної та довгострокової програми створення безбар'єрного простору.

Для покращення умов життя та пересування людей з інвалідністю і представників інших маломобільних груп в селах громади важливо створювати безбар'єрні маршрути, насамперед у центральних частинах громади та поблизу ключових соціальних об'єктів.

Безбар'єрний маршрут – це організований пішохідно-транспортний шлях, який включає доступний громадський транспорт, забезпечений елементами зручності, інформативності та безпеки для всіх маломобільних груп.

Основними принципами створення безбар'єрних маршрутів у громаді є:

- доступність – вільний доступ до інфраструктурних об'єктів і маршрутів;
- безпека – комфортні та безпечні умови пересування, особливо в місцях перетину з транспортними потоками;
- зручність – максимальне спрощення пересування для всіх категорій маломобільних груп ;
- інформативність – зрозумілі вказівники, навігація та засоби орієнтації в просторі.

У межах реалізації Програми розвитку безбар'єрності в Дмитрівській громаді передбачається зменшення негативного впливу бар'єрів, особливо фізичних, на життя людини та чітке виконання запланованих заходів у визначені строки.

Програма спрямована на підвищення рівня доступності закладів, що перебувають у комунальній власності громади, а також передбачає комплекс дій щодо створення комфортних умов для всіх мешканців – передусім для осіб з інвалідністю та маломобільних категорій населення і модернізацію громадських просторів відповідно до сучасних стандартів безбар'єрності.

2. Визначення мети Програми

Метою Програми є створення доступного, безпечного, інклюзивного та універсального для всіх мешканців середовища, яке забезпечує рівні можливості у користуванні інфраструктурою, послугами та громадськими просторами, сприяє соціальній інтеграції, мобільності та підвищенню якості життя населення Дмитрівської сільської територіальної громади. Спрямування зусиль органів місцевого самоврядування та суспільства в цілому забезпечення рівних можливостей кожній людині реалізовувати свої права, отримувати послуги на рівні з іншими шляхом інтегрування фізичної, інформаційної, цифрової, соціальної та громадянської, економічної та освітньої безбар'єрності до всіх сфер державної політики.

3. Обґрунтування шляхів і засобів вирішення проблеми, обсягів та джерел фінансування; строки та етапи виконання Програми

Розв'язання проблем, визначених Програмою розвитку безбар'єрності Дмитрівської сільської територіальної громади, можливе за умови спрямування коштів на такі завдання:

- проведення ремонтних та адаптаційних робіт у закладах, що перебувають у комунальній власності Дмитрівської громади, відповідно до дефектних актів, кошторисів, проектно-кошторисної документації та експертних висновків;
- виконання ремонтних робіт на визначених безбар'єрних маршрутах, розроблених для населених пунктів громади, на основі затвердженої проектної документації.

Виконання Програми забезпечуватиметься через такі механізми:

- співпрацю виконавчого комітету Дмитрівської сільської ради з громадськими організаціями осіб з інвалідністю, фахівцями з доступності та представниками місцевих ініціатив з метою узгодження та впровадження безбар'єрних рішень;
- формування Дмитрівською сільською радою переліку комунальних закладів, які потребують приведення у відповідність до вимог безбар'єрності (перелік оновлюється щоквартально та подається до відповідних структурних підрозділів Київської ОДА);
- визначення органом місцевого самоврядування Дмитрівської громади проектних безбар'єрних маршрутів, із підготовкою презентаційних матеріалів, що містять інформацію про транспортно-пішохідний шлях та ключові об'єкти маршруту: перехрестя, переходи, зупинки громадського транспорту, школи, дитячі садки, медичні заклади, ЦНАП, соціальні установи та інші громадські об'єкти (матеріали щоквартально подаються до Департаменту містобудування та архітектури Київської ОДА);
- співпрацю з громадськими, проектними та будівельними організаціями, які залучаються до розробки та реалізації рішень щодо створення безбар'єрного середовища відповідно до чинного законодавства;
- впровадження рішень, що забезпечують можливість самостійного пересування територією громади та доступу до інфраструктури шляхом реконструкції, капітального ремонту, переобладнання соціально важливих будівель, громадських просторів і житлових приміщень. Всі роботи передбачають встановлення елементів безбар'єрності, підвищення надійності конструкцій і покращення умов користування для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп.

Результати виконання Програми розглядаються щоквартально на засіданнях Ради з питань безбар'єрності при Дмитрівській сільській раді.

Цільові витрати на реалізацію проектів у межах Програми здійснюються відповідно до вимог чинного законодавства, у тому числі Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні».

Фінансування Програми забезпечується за рахунок коштів державного бюджету, обласного бюджету та бюджету Дмитрівської сільської територіальної громади (у межах бюджетних призначень), а також інших не заборонених законодавством джерел.

Шляхи та механізми вирішення проблеми:

- впровадження стандартів універсального дизайну та безбар'єрності у всіх об'єктах будівництва, реконструкції та благоустрою;
- модернізація інженерної та транспортної інфраструктури; створення доступних соціальних, медичних, освітніх і культурних послуг;
- розвиток інклюзивної освіти та адаптованих навчальних середовищ; забезпечення безбар'єрного цифрового середовища та інформаційної доступності;
- підвищення рівня компетентності посадових осіб, освітян, соціальних працівників щодо питань інклюзії;
- залучення громадських організацій, міжнародних партнерів та грантових програм.

Фінансування Програми здійснюватиметься за рахунок: коштів місцевого бюджету; субвенцій і державних програм; міжнародної технічної допомоги та грантів; коштів благодійних організацій та соціально відповідального бізнесу; інших джерел, не заборонених законодавством України.

Строки реалізації: 2026–2028 роки.

Етапи виконання:

2026 рік – діагностика та пріоритизація: аудит доступності, визначення найбільш критичних бар'єрів, розробка технічних рішень.

2027 рік – основний етап впровадження: реалізація більшості інфраструктурних та соціальних заходів, розвиток сервісів і цифрової безбар'єрності.

2028 рік – завершальний етап: моніторинг виконання, оцінка ефективності, оновлення стандартів та перехід до нової стратегії доступності.

4. Перелік завдань та заходів Програми

Пріоритетні завдання та заходи, передбачені Програмою, а також результативні кількісні та якісні показники їх виконання наведено в додатках 1 і 2 з визначенням виконавців, строків їх виконання, обсягів та джерел фінансування з розбивкою по роках.

Основні завдання:

- формування фізичного безбар'єрного середовища (доступні тротуари, пандуси, зупинки, громадські будівлі);
- розвиток транспортної доступності (низькопідлогові автобуси, адаптовані маршрути, доступні пішохідні переходи);
- забезпечення безбар'єрного доступу до освітніх, соціальних, медичних і культурних послуг;
- створення безбар'єрного цифрового та інформаційного простору ;
- розвиток інклюзивних сервісів та соціальної підтримки для людей з інвалідністю, літніх людей, ВПО, ветеранів;
- підготовка кадрів та підвищення кваліфікації спеціалістів у сфері інклюзії;
- інституційний розвиток громади у напрямі доступності та універсального дизайну.

До кожного завдання включаються конкретні заходи (пандуси, тактильні маршрути, адаптовані сайти, навчання персоналу, оснащення закладів освіти, облаштування інклюзивних хабів тощо).

5. Очікувані результати виконання Програми, визначення її ефективності

Реалізація програми забезпечить:

- створення доступного та інклюзивного простору для всіх груп населення;
- збільшення кількості доступних громадських місць, будівель та послуг;
- покращення умов мобільності та безпеки для людей з інвалідністю, дітей і літніх людей;
- підвищення рівня інклюзивності освітнього середовища; зменшення соціальної ізоляції та покращення якості життя населення;
- зростання соціальної згуртованості та інвестиційної привабливості громади;
- відповідність середовища населених пунктів громади державним і європейським стандартам доступності.

Ефективність буде оцінюватися за:

- кількістю об'єктів, приведених у відповідність до ДБН;
- рівнем доступності інфраструктури та сервісів;
- кількістю користувачів соціальних та інклюзивних послуг;
- соціальними та економічними ефектами (зменшення витрат на соціальну підтримку, збільшення мобільності населення);
- індексом задоволеності мешканців.

6. Координація та контроль за ходом виконання Програми

Виконання Програми координується:

- виконавчим комітетом Дмитрівської сільської ради;
- профільними структурними підрозділами (з питань соціальної, ветеранської політики, архітектури, ЖКГ, освіти, охорони здоров'я, культури, спорту та ін.);
- комунальними підприємствами громади;
- консультативними органами та громадськими організаціями, що працюють у сфері інклюзії.

Контроль здійснюється:

- постійними депутатськими комісіями; шляхом подання щорічних звітів про виконання заходів;
- громадським моніторингом.

Начальник

відділу містобудування

та архітектури

Головатенко С.А.

Завдання та заходи реалізації Програми

Завдання	Захід	Очікуваний результат	Термін реалізації	Відповідальний виконавець
Напрямок 1. Фізична безбар'єрність				
1. Проведення моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення з урахуванням гендерного аспекту (відповідно до Порядку проведення моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 26 травня 2021 №537)	1. Здійснення моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення: - в адміністративних закладах; - в спорудах цивільного захисту; - в закладах охорони здоров'я; - в закладах освіти; - в закладах культури; - в ЦНАП; - в центрі надання соціальних послуг населенню, ветеранам війни та членам їх сімей; - комунальні служби	Створення переліку об'єктів моніторингу, з визначеними ступенями безбар'єрності	до 30 вересня щорічно	Відділ містобудування та архітектури; Відділ державного архітектурно-будівельного контролю
	2. Оприлюднення результатів	Опублікування на офіційному веб-сайті результатів моніторингу та оцінки	до 30 жовтня щорічно	Відділ інформаційного забезпечення; Організаційний відділ
	3. Залучення громадських організацій та власників (балансоутримувачів), орендарів або інших управителів	Створення переліку рекомендацій власникам громадського призначення	до 1 грудня щорічно	Виконавчий комітет

	об'єктів, що несуть відповідальність за їх експлуатацію, до моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення з урахуванням гендерного аспекту	та фізичного оточення не пристосованих до вимог інклюзії щодо усунення виявлених порушень		
2. Забезпечення збору інформації щодо наявних на території громади маломобільних груп населення	Проведення моніторингу щодо кількості маломобільних груп населення на території громади	Оцінка інформації щодо кількості маломобільних груп населення на території громади	до 30 вересня щорічно	Відділ соціальної та ветеранської політики
3. Розроблення заходів щодо створення доступності об'єктів фізичного оточення, громадських, адмін. будівель та споруд Дмитрівської громади з урахуванням маломобільних груп населення та осіб з інвалідністю	1. Забезпечення встановлення засобів доступності для осіб з інвалідністю та маломобільних груп населення. 2. Встановлення інформаційних знаків про наявність та розташування входів (виходів) для осіб з інвалідністю та маломобільних груп населення. 3. Нанесення контрастного маркування на прозорі полотна входних груп, на сходки сходових маршів та поручні. Створення тактильних смуг. 4. Розміщення інформаційних вказівників та навігаційних табличок в адміністративних будівлях громади. 5. Поточний ремонт засобів доступності до об'єктів комунальної власності. 6. Забезпечення доступу відвідувачів до вбиралень.	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Виконавчий комітет; Керівники комунальних підприємств; Відділ містобудування та архітектури; Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання; ЦНАП; КЗ «Центр надання соціальних послуг населенню, ветеранам війни та членам їх сімей»

4. Розроблення заходів щодо створення доступності дорожньо-транспортного простору Дмитрівської сільської територіальної громади з урахуванням маломобільних груп населення та осіб з інвалідністю	1. Облаштування пішохідної частини (тротуарів). 2. Облаштування безбар'єрних зупинок. 3. Під час реконструкції та капітального ремонту вулично-дорожньої мережі населених пунктів територіальної громади здійснювати влаштування пандусів, пониження бордюрів у місцях перехрещення доріг з тротуарами, пішохідних переходів	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Керівники комунальних підприємств; Відділ державного архітектурно-будівельного контролю; Відділ архітектури та містобудування
5. Доступність об'єктів благоустрою загального користування (дитячі майданчики, рекреаційні зони, парки, сквери, тощо)	1. Поточний ремонт дитячих майданчиків 2. Облаштування споруд в місцях загального користування пандусами з поручнями та навісами. 3. Облаштування інклюзивного дитячого майданчика.	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Керівники комунальних підприємств; Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання
6. Розроблення заходів щодо створення доступності будівель та приміщень закладів охорони здоров'я Дмитрівської сільської територіальної громади з урахуванням маломобільних груп населення та осіб з інвалідністю	1. Облаштування паркомісць (розмітка). 2. Облаштування під'їзду приватних авто, швидкої допомоги, таксі до будівель закладів охорони здоров'я. 3. Забезпечення паркомісцями осіб з інвалідністю. 4. Забезпечення встановлення пандусів, тактильної плитки, поручнів, навісів, адаптацію входних груп з пониженням порогів для осіб з інвалідністю та маломобільних груп населення до будівлі.	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	КНП «Дмитрівський медичний центр»

	5. Безпороговий доступ в кабінети лікарів. 6. Адаптація вбиралень будівлі відповідно до будівельних норм з урахуванням безбар'єрності. 7. Встановлення системи механічного закривання дверей (доводчик для автоматичного закривання відкритих дверей з функцією затримки зачинення на 30 сек. та координатором зачинення створом у двостулкових дверях. 8. Нанесення стрічки для контурного маркування дверних прорізів. 9. Нанесення тактильних наліпок для перил сходового маршу.			
7. Розроблення заходів щодо створення доступності закладів культури Дмитрівської сільської територіальної громади з урахуванням маломобільних груп населення та осіб з інвалідністю	1.Забезпечення безперешкодного доступ маломобільних груп населення, включаючи осіб з інвалідністю до приміщень, які належать до об'єктів культурної інфраструктури шляхом встановлення пандусів та поручнів для безпечного користування з дотриманням нормативних вимог. 2. Створення адаптованих санітарних кімнат для осіб з інвалідністю (широкі двері, поручні, низькі умивальники). 3. Встановлення спеціальних місць для осіб з інвалідністю у	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання

	концертному залі будинків культури. 4. Прокладання тактильних доріжок до ключових зон закладів культури (вхід, зал, вбиральні) 5. Обладнання закладів культури інформаційними табличками зі шрифтом Брайля.			
8. Розроблення заходів щодо створення доступності закладів освіти Дмитрівської сільської територіальної громади з урахуванням маломобільних груп населення та осіб з інвалідністю	1. Обладнання входів до закладів загальної середньої освіти та дошкільної освіти пандусами з дотриманням нормативних вимог та встановлення поручнів для безпечного користування пандусами. 2. Облаштування пішохідних доріжок до закладів освіти. 3. Облаштування коридорів та санітарно-гігієнічних приміщень адаптованих для осіб з інвалідністю (широкі двері, поручні, низькі умивальники) 4. облаштування обладнання на дитячому майданчику закладів дошкільної освіти для розвитку функцій: фізичних (висіти, балансувати, повзати), когнітивних (розвивати мовлення, логічне мислення), сенсорики (гойдатися, розвивати відчуття тіла, ліпити), розвитку комунікації (розмовляти, грати).	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання
9. Розроблення заходів щодо	1. Обладнання входів до всіх спортивних об'єктів громади	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ освіти, культури, молоді, спорту та

створення доступності об'єктів спортивної інфраструктури Дмитрівської сільської територіальної громади з урахуванням маломобільних груп населення та осіб з інвалідністю	пандусами з дотриманням нормативних вимог (кут нахилу, ширина). 2. Встановлення поручнів для безпечного користування пандусами. 3. Встановлення тактильних плиток біля входу до спортивних об'єктів. 4. Облаштування санітарно-гігієнічних кімнат адаптованих для осіб з інвалідністю (широкі двері, поручні, низькі умивальники) 5. Розроблення доступних інформаційних табличок зі шрифтом Брайля. 6. Організація доступних спортивних майданчиків, включаючи вуличні тренажери та ігрові зони.			національно-патріотичного виховання
10. Забезпечення проведення моніторингу і контролю доступності для маломобільних груп населення та осіб з інвалідністю до банківських установ, нотаріусів, аптек, магазинів.	Інформування балансоутримувачів/власників щодо приведення у відповідність будівель до будівельних норм з урахуванням вимог безбар'єрності.	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ містобудування та архітектури
11. Доступність входів-виходів до багатоквартирних житлових будинків, першочергово тих, де проживають люди, які пересуваються на кріслі колісному	1. Інформування балансоутримувачів/власників щодо приведення у відповідність будівель до будівельних норм з урахуванням вимог безбар'єрності. 2. Облаштування пандусів на входах до будинків для осіб з	Реалізація запланованих заходів	До 1 грудня щорічно	Керівники комунальних підприємств

	інвалідністю та маломобільних груп населення.			
12. Забезпечення функціонування системи цивільного захисту і безпеки маломобільних груп населення, включаючи осіб з інвалідністю, в умовах воєнного чи надзвичайного стану	1. Проведення моніторингу дотримання прав осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення у разі виникнення надзвичайних ситуацій за участю громадських об'єднань, зокрема щодо забезпечення доступності захисних споруд цивільного захисту, наявності достатньої кількості доступного транспорту для евакуації до найближчої споруди цивільного захисту, а також рівня підготовки персоналу 2. Облаштувати споруди цивільного захисту засобами, що забезпечують доступ маломобільних груп населення, включаючи осіб з інвалідністю, в умовах воєнного чи надзвичайного стану	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ з питань оборонної та мобілізаційної роботи, цивільного захисту у взаємодії з правоохоронними органами
Напрямок 2. Інформаційна безбар'єрність				
13. Підвищення інформаційної обізнаності ветеранів та членів їх сімей щодо забезпечення їх прав	Розміщення соціальної реклами в медичних, освітніх закладах, територіальних центрах комплектування та соціальної підтримки, центрі надання адміністративних послуг, тощо.	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	КЗ «Центр надання соціальних послуг населенню, ветеранам війни та членам їх сімей», Відділ організаційної роботи, інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю, Відділ з питань оборонної та мобілізаційної роботи,

				цивільного захисту та взаємодії з правоохоронними органами, Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання, КНП «Дмитрівський медичний центр»
14. Проведення широкої інформаційно-просвітницької кампанії для працівників державних та комунальних установ, організацій та громадськості на всіх рівнях щодо політики безбар'єрності та недискримінації	Залучення громадських організацій, осіб з інвалідністю (місцеві, обласні або всеукраїнські) та провести навчальні семінари для працівників державних та комунальних установ, організацій та громадськості на всіх рівнях з метою інформування про безбар'єрність середовища	Реалізація запланованих заходів	Один раз на рік протягом 2026-2028	КЗ «Центр надання соціальних послуг населенню, ветеранам війни та членам їх сімей», Відділ організаційної роботи, інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю
15. Забезпечення інформування населення про сховища в населених пунктах громади, споруди цивільного захисту обладнані для перебування в них осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення	Встановлення відповідних напрямляючих і показників та поширення інформаційних матеріалів про укриття обладнані для перебування в них осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення.	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ з питань оборонної та мобілізаційної роботи, цивільного захисту у взаємодії з правоохоронними органами
16. Публікація на офіційних веб-сайтах громади матеріалів про безбар'єрність	Публікація на офіційних веб-сайтах громади матеріалів про безбар'єрність, згідно з „Довідником безбар'єрності“.	Реалізація запланованих заходів	Постійно	Відділ інформаційного забезпечення

17. Забезпечення (за потреби) здійснення супроводу засідань виконкому та сесій перекладачем жестової мови для населення громади з вадами слуху	Укладення договору про надання послуг з перекладачем жестової мови (за потреби)	Реалізація запланованих заходів	2026	Виконавчий комітет Дмитрівської сільської ради
Напрямок 3. Цифрова безбар'єрність				
18. Забезпечення закладів охорони здоров'я доступом до швидкісного Інтернету та засобами доступу до нього	1. Актуалізація та здійснення аналізу даних щодо нинішнього стану забезпечення закладів охорони здоров'я доступом до швидкісного Інтернету та засобами доступу до нього. 2. Забезпечення закладів охорони здоров'я доступом до швидкісного Інтернету та засобами доступу до нього	Реалізація запланованих заходів	2026	КНП «Дмитрівський медичний центр»
19. Забезпечення необхідним програмним забезпеченням та засобами доступу до Інтернету осіб з інвалідністю, закладів освіти та культури, а також бібліотек та інших хабів в межах населених пунктів громади	Забезпечення бібліотек та інших закладів засобами доступу до Інтернету.	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання
Напрямок 4. Суспільна та громадська безбар'єрність				
20. Проведення культурно-мистецьких заходів, спрямованих на підтримку та розвиток творчих здібностей осіб з інвалідністю	Проведення культурно-мистецьких заходів, спрямованих на підтримку та розвиток творчих здібностей осіб з інвалідністю	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання

21. Проведення заходів щодо впровадження практик та механізмів соціальної та громадської участі, зокрема щодо забезпечення безбар'єрності	На базі закладів освіти та культури створення напрямку волонтерського руху допомоги ветеранам війни та ЗСУ	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання; КЗ «Центр надання соціальних послуг населенню, ветеранам війни та членам їх сімей»,
22. Реалізація програми залучення молоді до громадянського та політичного життя, зокрема осіб з інвалідністю та молоді з числа ВПО	На базі закладів освіти проведення інформаційно-просвітницьких заходів (акції, форуми, тренінги) для молоді стосовно інструментів участі молоді у громадянському житті	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання
23. Проведення заходів для людей похилого віку з метою активного довголіття	Проведення заходів для людей похилого віку з метою активного довголіття	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання; Відділ соціальної та ветеранської політики
Напрямок 5. Освітня безбар'єрність				
24. Забезпечення надання послуги „Супровід під час інклюзивного навчання“ відповідно до визначених індивідуальних потреб дитини	1. Забезпечення осіб з особливими освітніми потребами допоміжними засобами навчання у закладах освіти під час освітнього процесу 2. Забезпечення осіб з особливими освітніми потребами спеціальними підручниками, посібниками, в тому числі надрукованими шрифтом Брайля	Реалізація запланованих заходів	2026-2027	Відділ освіти, культури, молоді, спорту та національно-патріотичного виховання; ЦНАП
Напрямок 6. Економічна безбар'єрність				

25. Забезпечення сприяння розвитку інклюзивного рекрутингу	Забезпечення популяризації серед роботодавців диверсифікованого (інклюзивного) підходу під час відбору кандидатів на вільні робочі місця	Реалізація запланованих заходів	2026-2028	КЗ «Центр надання соціальних послуг населенню, ветеранам війни та членам їх сімей»; Відділ соціальної та ветеранської політики
--	--	---------------------------------	-----------	--

Додаток 2
до Програми

Показники результативності Програми

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	Вихідні дані на початок дії Програми	Терміни реалізації Програми			Всього витрат на виконання програми
				2026 р.	2027 р.	2028р.	
1	2	3	4	5	6	7	8
I. Показники затрат програми							
1	Обсяг фінансування Програми (загальний)	Грн.	-	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень
2	Обсяг фінансування з місцевого бюджету	Грн.	-	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень
3	Обсяг фінансування з обласного бюджету	Грн.	-	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень
4	Обсяг фінансування з державного бюджету	Грн.	-	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень
5	Кошти інших джерел (гранти, МТД)	Грн.	-	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень
II. Показники продукту програми							
1	Об'єкти, приведені до норм доступності	од.	10%	15%	25%	35%	у межах бюджетних призначень
2	Адаптовані освітні заклади	од.	10%	20%	40%	70%	у межах бюджетних призначень
3	Адаптовані медичні заклади	од.	10%	20%	30%	65%	у межах бюджетних призначень
4	Пандуси, пониження бордюрів, поручні	од.	0	20	40	80	у межах бюджетних призначень
5	Тактильні смуги	м²/од.	0	200	400	600	у межах бюджетних призначень

6	Доступні зупинки громадського транспорту	од.	10%	25%	45%	60%	у межах бюджетних призначень
7	Світлофори зі звуковою сигналізацією	од.	8	12	20	28	у межах бюджетних призначень
8	Безбар'єрні маршрути	од.	0	1	2	3	у межах бюджетних призначень
9	Інформаційні матеріали з безбар'єрності	од.	0	50	120	200	у межах бюджетних призначень
10	Навчені працівники (інклюзія)	осіб	0	50	70	100	у межах бюджетних призначень

III. Показники ефективності програми

1	Рівень доступності інфраструктури	%	15%	25%	40%	55%	у межах бюджетних призначень
2	Доступність громадського транспорту	%	10%	20%	35%	50%	у межах бюджетних призначень
3	Користувачі інклюзивних послуг	осіб	0	+300	+600	+1000	у межах бюджетних призначень
4	Скорочення звернень щодо недоступності	%	—	–10%	–25%	–40%	у межах бюджетних призначень
5	Доступність адмінпослуг	%	20%	40%	60%	80%	у межах бюджетних призначень

IV. Показники якості програми

1	Задоволеність мешканців доступністю	%	40%	55%	70%	80%	у межах бюджетних призначень
2	Відповідність новобудов нормам ДБН	%	60%	75%	85%	95%	у межах бюджетних призначень
3	Доступність офіційних матеріалів (формати)	%	10%	30%	50%	70%	у межах бюджетних призначень
4	Цифрова доступність вебресурсів (WCAG-AA)	%	20%	50%	75%	90%	у межах бюджетних призначень

Сільський голова



Дідич Т.Т.